## LIBER TERTIVS

98

est. Italia autem etiā viuente Honorio sue tranquilitati restituta est. Nam Gotthi partim in citeriorē Galliam partim in Hispanias profecti sunt, ad hæc & Francorum magna tum erat potentia in Galliis.

Post Innocentium factus est. 44. Papa Sosimus  
Sosimo successit. 45. Papa Bonifacius huius no-

minis primus.

Bonifacio primo defuncto factus est. 46. Papa Ce-  
lestinus huius nominis primus.

Anno Christi 427.

**T**heodosius junior Arcadij filius. 45. imperator  
regnauit Constantinopoli annos septem & vi-  
ginti, post obitum Honorij. Conforte imperij ori-  
entalis constituit Valentinianū Constantij & Pla-  
cidij filium. Ea erat filia Theodosij.

De Vandalis.

**T**emporibus huius Theodosij anno Christi  
433. in Aphricam Vandali venerunt hac occa-  
sione: Duo illi Romanorum duces sibi mutuo in-  
fensi erant & iusta pugna aliquoties inter se concer-  
tarant. Itaq; alter eorum, cui Bonifacio nomine erat,  
Vandalos qui tum in Hispaniis erant studiose soli-  
citauit, ut in Aphricam proficiscerentur, id quod  
non grauatim fecerunt. Nam potentes in Hispaniis  
Gotthi Vandaloſ nō ferebant. Etenim, ut antea  
commemorauimus, Vandali per Stiliconem con-  
stituti aduersus Gotthos, regiones que circa Hun-  
gariam sunt occuparant, vtpote Vualachiam & Il-  
lyricum, vbi Gotthi antea habitabant. Ad hæc &  
in Germania erat, vnde in Gallias profecti magnæ  
passim calamitatis autores fuerant, ceterum à Fran-  
cis & Gotthis ex Gallia pulsi sunt. Postea in Hispa-  
niā delati iterum cum Gotthis pugna decertare  
coacti

## DE QVARTA MONARCHIA

coacti sunt, in Aphrica vero Vandalorum potestia augeri & crescere cœpit. Quin & diuus Augustinus sub id tempus diem obiit, quo à Gensericho rege Vandalorum Hippo vrbs obsessa est, in qua Episcopus fuerat diuus Augustinus.

Mortuo Valentiniano Maximus quidā appellatus imperatore se priuato arbitrio constituit Romanus. Eudoxia vero regina quia volebat heredes posteros succedere in imperio, quæsivit auxilium contra Maximum apud Genserichum, cuius ductu capti est & direpta vrbs Roma. Sed homo Vandalus, Vandalica plane fide atq; constantia vsus est in reginam, abduxit enim eā una cum duabus filiabus captam secum in Aphricam. Ita enim accidere plerumq; solet, quum exterorum subsidia ad tuendas fortunas nostras aduocantur. Atqui vero postea sub Iustiniano, quanquam non prorsus deleti sunt Vandali in Aphrica, tamen in eas angustias adducta est res eorum, ut florere nequierint amplius. Nā à Bellisario captus est Gelimerus rex, et Aphrica rursum subacta imperio Romano paruit. Sed non multo tempore post Sarraceni in Aphrica dominari cooperunt. Verum hęc de Vandalis dixisse satis sit.

## De Bohemis.

**I**llud quoq; notatu dignum est, sub hoc tempus venisse primum omnium in Germaniam Vandulos, in qua etiam hodie magnam partem habet, utpote Bohemię regnum, quæ olim Germanica fuit, idq; vocabulum Bohemia, quod Germanicū est, satis testatur, quod fuit priusquam in has terras Vandali venerunt. Vocabulum autem originem habet à Bauaris, quibus subiecta fuit aliquando ea regio, vnde & proprie Botenheim appellatur. Neque vero Vandali Bohemiæ Bohemos, sed Zeskis se vo

## LIBER TERTIVS

97

se volunt nominari a duce ipsorum, cuius auspiciis  
primum in Bohemiam ducti sunt. Ceterum veteres  
res illi Germani Bohemiæ magna simili in admirata  
tione & confœderatione Romanorum fuerunt et  
extant eorum summe laudes apud Cornelium Ta  
titum. Est autem hac occasione & Germania transla  
ta a Romani imperij monarchia. Nam in inferiori  
Germania Franci, in superiori Alemani, in Bohe  
mia vero Vandali potentes fuerunt. Postea vero  
quid acciderit Bohemiæ, & quādo subacta iterum  
sit ab imperatoribus Germanis, id in Cæsarum hi  
storiis ostendemus, nam & ibi alia quedam de im  
mutatione terum Germanicarum indicabimus.

Anno Christi 454.

**M**ortuo Theodosio iuniore regnauit Valentianus .46. Imperator in Occidente annos  
quinque, et viuente Theodosio imperauerat quinque  
& viginti annos. Orienti autem post obitum Theo  
dosij præfuit Marcianus septimus & quadragesi  
mus Cæsar. Huius vero temporibus formidabilis  
illa expeditio Attilæ contigit.

De Attila.

**P**rimum omnium Gotthi, deinde Vandalii, po  
stremo Hunni Hungariâ ingressi sunt, & hi po  
stremi retinuerunt terram, vnde & Hungariae ap  
pellationem sortita est. Crudelis hic populus ma  
ximam cladem vniuersè propemodù Europæ ini  
tulit. Attila ex Hungaria exercitum trecentorum  
millium duxit in Germaniam, plurimasq; potentes  
vrbes diripuit, inter quas Basilea, Augusta, Argen  
toratum, Vuormacia, Colonia, et plures alię vrbes  
fuere. Inde in Galliam progressus Burgundionum  
regem cepit, Aureolam obsidione cinxit, & statuit  
totius Europæ dominium sibi usurpare.

Erat autem tum ea in parte Gallie citerioris, que

N a Cæsare

## DE QVARTA MONARCHIA

¶ Cesaribus adhuc tenebatur, Romanus dux Aecius, hic fœdus initum cum Francis & Gotthis, ut iunctis viribus crudelissimo tyrano Attilo resistetur. Attila vero quia timuit sibi à viribus Gotthorum, sollicitauit Dietrichum regem eorum, ne quid auxiliij Romanis suppeditaret, sed pro singulari constanza sua Gotthi recusarunt villam vel amicitię vel cōfederatiōnis rationem cum tyraño bárbaro contrahere. Itaque apud Tolosam urbem Gallię utrinque infestis signis congressi sunt, à Romanorū parte Aecius, Gotthi, & Franci, ab altera parte Attila. Et testantur Historiae, nunquam in Occidente tantum ab utrach partē exercitum, tantamq; multitudinem collectā fuisse, perinde ac ea fuit. Pugnæ conlectus ab exortu solis in noctem usq; durauit. Tandem in fugam conuersus Attila, amisit centena octoginta milia, ipse etiam tanta angustia exagitatus est, q; non procul aberat, quin seipsum intermisset. Aecius vero Franci & Gotthi etsi victores erant, tamen Gotthorum rex Dietrichus in eo confectu perit. Mortem patris vlcisci filius voluit, & statuit collectis copiis insequi Attilam, & reliquā eius exercitum prorsus delere, & delevisset haud dubie, nisi ex Aecij consilio sententiam suā immutasset, sed malam hoc fuit consilium Aecij, nā parua manu potuisset tū vinci Attila, postea vero reversus in Hungariam reparato exercitu, et collectis viribus Italiam inuasit, direptis urbibus in primo Italæ ingressu usq; ad Apenninū. Tum vero occurrens ei Leo pontifex supplex petiit, ut retrocederet. Fertur dixisse Attilam, visam sibi iuxta pontificem astantem viri cuiusdam imaginē, minitatem sibi stricto gladio, & terrore percussum promisisse se recessurum. Porro in Hungariam reuersus solennes nuptias egit, et in prima nocte largiter potus

## LIBER TERTIVS

93

potus præter expectationem fato quodam periit.  
Exitum hunc habuit hic tyrannus, quem nō puduit  
it publico titulo flagellum Dei se appellare.

## V E N E C I A .

C ondita est hoc tempore Venecia vrbs in mar-  
ri, quò optimi quique ex Italia metu Attilæ  
confugerunt.

Celestino mortuo factus est. 47. pontifex Xy-  
stus huius nominis tertius.

Xysto successit. 48. papa Leo primus hoc no-  
mine appellatus.

Leone mortuo factus est. 49. pontifex Hilarius

Valentinianus Cæsar occidi iussit Aecium, q  
suspectum de ambitione imperij habebat. Sed hac  
præmia sunt mundi pro magnis virtutibus scilicet.  
Stillico, Aecius et Bellisatius postea, præstantissimi  
duces fuerunt, neq; habuit alios imperium, qui vir-  
tutes & fortitudinem veterum Romanorum pro-  
pius adæquabant, sed parum digna præmia pro tan-  
tis meritis senserunt. Valentinianus quæsuit ex  
principe quodam Romano, iustas ne poenas dedis-  
set Aecius, qui nescire se respondit, cæterū hoc sibi  
compertum esse, Cælarem ipsum sinistra manu de-  
xtram suam amputasse.

Post Valentinianum disceptum penè imperiū  
Romanum est, & multi se in Italia Cæsares appelsi-  
larunt. Interim tamen maiestas Cæsarei nominis  
cum summa potentia confuncta apud Constanti-  
nopolitanos reducta est, & postea occidentis regis  
num Iustinianus per Bellisarium & Narsen princi-  
pes restituit. Cæterum Valentiniano mortuo mul-  
ti simul in Italia vocati Cæsares sunt, & habuit Ita-  
lia infra viginti annos nouē imperatores, q; successi-  
one quadā regnauerūt, et alijs ab aliis per occasionē

N 3      sunt

## DE QUARTA MÖNARCHIA

sunt trucidati. Ultimus Augustulus fuit appellatus. Nominis diminutio argumento fuit, imperium Augustorum in Italia interitum, nam in Augustulo defecit tandem imperium, expulit eum Augustulum Othacarus, aduersus quem missus est Diterichus de Berna in Italiam Zenonis temporibus. Itaque translatum est Italique imperium ad Gotthos, qui postea sub Iustiniano oppressi sunt, id quod supra diximus.

Anno Christi 460.

**L**eo primus huius nominis. 48. Cæsar impigeruit annos sedecim. Is filium suum eiusdem nominis Cæsarem creauit, qui ob iuuenilem suam etatem Zenoni vitrico suo imperij coronam imposuit.

Anno Christi 476.

**Z**eno. 49. Cæsar regnauit annos. 17. Is in Italiam Diterichum de Berna misit, eumque consulem creauit. Et propter huius præclara facta celebrior factus est, q̄ suis virtutibus. Imperauit enim nō vero Augustus, sed vt tyrannus.

Anno Christi 492.

**A**nastasius. 50. Cæsar regnauit annos. 26. fulmine iactus periiit.